
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

CONSILIUL LOCAL 
lancu jianu,str.Barbu Ştirbei,nr.152 
Tel.0249-456011; Fax 0249-456011 
e-mail:piancuj ianuolt@yahoo.com 

COMUNA IANCUJIANU 

H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea regulamentului de acordare a ajutoarelor de urgenţă pentru familiile şi persoanele care 
se află în situaţii de necesitate cauzate de calamităţi naturale, incendii şi accidente,precum si pentru alte 
situaţii deosebite datorate stării de sănătate 

Analizând 
-expunerea de motive a Primarului comunei nr.405 din data de 21.01.2019 prin care se propune acordare a 
ajutoarelor de urgenţă pentru familiile şi persoanele care se află în situaţii de necesitate cauzate de calamităţi 
naturale, incendii şi accidente,precum si pentru alte situaţii deosebite datorate stării de sănătate, 
-raportul compartimentului de specialitate asistenta sociala nr .406/21.01.2010. 
-avizul comisiilor de specialitate nr .606,616.623/31.01.2019 
- prevederile art. 28 alin.(2) şi alin.(5) din Legea nr.416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările şi 
completările ulterioare 
-art. 4 1 , art. 42,art. 43 şi art. 44 din H.G nr. 50/2011 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
prevederilor Legii nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările şi completările ulterioare 
- art. 3 alin.(2) şi alin.(3), art. 11 lit. „c" şi art. 112 din Legea asistenţei sociale nr .292/2011, cu odificările şi 
completările ulterioare 
- Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică: 

In baza dispoziţiilor art. 36, alin. (2), lit.a), lit. b) şi lit. d), ale alin. (6), lit. a), pct.2,alin.(7), lit.a). alin. (9) precum 
şi ale art. 45,art 115(1) lit b din Legea administraţiei publice locale nr .215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

Ar t . l . - Aproba regulamentul de acordare a ajutoarelor de urgenţă pentru familiile şi persoanele care se află în situaţii 
de necesitate cauzate de calamităţi naturale, incendii şi accidente,precum si pentru alte situaţii deosebite datorate 
stării de sănătate, conform Anexei 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Ar t .2 . - Prezenta hotărâre se poate contesta de către cei interesaţi la instanţa competentă în termenul prevăzut de 
lege. 
A r t . 3 . - Prezenta hotărâre se comunică 
- Primarului comunei lancu jianu, 
-Instituţiei Prefectului Judeţului Olt 
-compartimentului asistenta sociala 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

C O N T R A S E M N E A Z Ă 
S E C R E T A R C O M U N A PREDA RODICA 

Adoptata in şedinţa publica din 3 1 . 0 1 . 2 0 1 9 cu 13 voturi din totalul de 13 consilieri prezenţi 

mailto:ianuolt@yahoo.com

